
RADA MIASTA ŻYRARDOWA
PI. Jana Pawła II Nr 1 96-300 Żyrardów tel: 46 858-15-00 fax: 46 858-15-11 

www.zyrardow.pl,www.bip.zyrardow.pl

Żyrardów, 25 lipca 2019 r.

BR.0004.28.2019.DR

Szanowni Państwo,

W związku z Państwa petycją, która wpłynęła do Rady Miasta Żyrardowa z dnia 
19.11.2018 roku, która dotyczyła zmiany nazwy ulicy „Gen. Augusta Emila Fieldorfa - Nila” 
na „Jedności Robotniczej” tj. przywrócenia nazwy która została zmieniona na mocy 
prerogatyw jakie Rada Miasta posiada na podstawie art. 18 ust 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym, informuję, że w powyższej sprawie odbyło się kilka 
spotkań Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Żyrardowa.

Należy podkreślić, że Petycja wpłynęła do Rady Miasta na krótko przed zakończeniem 
postępowania w przedmiotowej sprawie przed Wojewódzkim Sądem Administracyjnym. Sąd 
w dwóch postępowaniach rozpatrywał skargę złożoną przez Żyrardowską Spółdzielnie 
Mieszkaniową. Postępowanie jakie Rada Miasta wdrożyła w ramach Komisji Petycji Skarg i 
Wniosków, odbywało się de facto po bezskutecznym zaskarżeniu Uchwały Rady do sądu, 
który prawomocnym orzeczeniem z dnia 6 grudnia 2018 oddalił skargę Żyrardowskiej 
Spółdzielni Mieszkaniowej. W trakcie spotkań Komisji ścierały się przeciwstawne opinie. 
Efektem pracy Komisji był projekt uchwały przedłożony Radzie Miasta do procedowania w 
trakcie nadzwyczajnej sesji Rady Miasta w dniu 22 lipca 2019 roku. Projekt Uchwały Komisji 
Petycji Skarg i Wniosków przychylający się dezyderatowi Państwa petycji z dnia 19.11.2018 
roku, wraz z uzasadnieniem stanowi załącznik do niniejszego pisma. W wyniku dyskusji po 
raz kolejny przedstawiono głosy „za” oraz „przeciw” ponownej zmianie nazwy ulicy. Rada 
Miasta 5 głowami „za”, 7 głowami „przeciw” oraz 3 glosami „wstrzymującymi” projekt 
Uchwały oddaliła. Należy zauważyć, że Rada Miasta podjęła decyzję odnośnie petycji ze 
znaczącym opóźnieniem, co było między innymi konsekwencją intensywności sporu jaki się 
toczył w przedmiocie Petycji.

Na posiedzeniu Rady Miasta w dniu 22.07.2019 roku, w związku z przekroczeniem 
terminu odpowiedzi na Petycję i potrzebie usprawnienia prac Rady Miasta przyjęto 
jednogłośnie stanowisko, w którym Rada Miasta deklaruje potrzebę przygotowania Uchwały 
dotyczącą trybu konsultacji społecznych. Uchwała ta określi sposób zasięgania opinii 
Mieszkańców Żyrardowa w istotnych spraw tyczących się społeczności Miasta. Jednym z 
potencjalnych tematów konsultacji będzie nadawanie nazw ulic.



W załączeniu:

1. Projekt Uchwały Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Żyrardowa wraz z 
Uzasadnieniem

2. Link do zakładki na stronie E-Sesja z posiedzenia Rady Miasta dnia 22.07.2019 roku 
http://zyrardow.esesja.pl/posiedzenie/46c21245-a55c-4

Sporządzono w 2 egzemplarzach:
1. Adresat
2. a/a

Z poważaniem

WICEPRZEWODNICZĄCY 
RADY MIASTA ŻYRARDOWA

Jóćef Kapusta

2



UCHWAŁA Nr.....

RADY MIASTA ŻYRARDOWA

z dnia........................................

w sprawie uznania petycji za zasługującą na uwzględnienie

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2019 r. poz. 506) oraz art. 9 ust. 2 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (Dz. U. 

z 2018 r. poz. 870) Rada Miasta Żyrardowa uchwala, co następuje:

§1.

Uznaje się, że wniesiona w dniu 9 listopada 2018 r. petycja dotycząca wycofania uchwały 

dotyczącej zmiany nazwy ulicy z Jedności Robotniczej na gen. Augusta Fieldorfa- Nila 

zasługuje na uwzględnienie.

§2.
Uzasadnienie dla sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały.

§3.
O sposobie rozpatrzenia petycji Przewodniczący Rady zawiadomi wnoszącego.

§4.
Uchwałą w-chodzi w życie z dniem podjęcia.



Uzasadnienie

Rada Miasta Żyrardowa VII Kadencji zobligowana została ustawą z dnia 1 kwietnia 2016 
roku o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego - zwaną ustawą 
dekomunizacyjną, do zmiany nazwy ulic których nazwa wskazywała na komunistyczne 
odniesienia wyspecyfikowane w Ustawie.

Rada Miasta Żyrardowa na posiedzeniu w dniu 24 maja 2018 roku na podstawie art. 18 ust 2 
pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, w związku z art. 6 ust 1 
ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 roku o zakazie propagowania komunizmu podjęła uchwałę nr 
LVI/419/18, w której ul. Jedności Robotniczej została przemianowana na ul. Gen. Augusta 
Emila Fieldorfa - Nila. Powyższa Uchwała została zaskarżona przez Żyrardowską 
Spółdzielnię Mieszkaniową do Wojewódzkiego Sadu Administracyjnego. Sąd po rozpatrzeniu 
skargi nieprawomocnym orzeczeniem z dnia 6 grudnia 1018 roku (Sygn. akt II SA/Wa 
1131/18) oddalił skargę. Wobec braku apelacji przez stronę skarżącą wyrok uległ 
uprawomocnieniu.

Istotną okolicznością wyroku Wojewódzkiego Sądu z dnia 6 grudnia 2018 roku jest fakt, że 
aktualnie jest to prawomocne rozstrzygnięcie sądowe sporu jaki pojawił się w kontekście 
uchwały Rady Miasta Żyrardowa nr XLVI/329/17 z dnia 31 sierpnia 2017. Uchwała ta 
zmieniając nazwę ul. Jedności Robotnicze ul. na ul. Gen. Augusta Emila Fieldorfa - Nila, 
realizowała obligację ustawową dla Rady Miasta Żyrardowa wynikającą z ustawy 
dekomunizacyjnej. Wyżej wymieniona Uchwała Rady Miasta Żyrardowa z dnia 31 sierpnia 
została skutecznie zaskarżona przez Żyrardowską Spółdzielnię Mieszkaniową do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego i unieważniona wyrokiem z dnia 10 kwietnia 2018 
roku (Sygn. Akt II SA/Wa 1636/17). W sentencji wyroku Wojewódzkiego Sądu, który 
unieważnił uchwałę z 31 sierpnia 2017 roku napisano, że 'Rada Miasta Żyrardowa 
zobowiązana była przeprowadzić dokładną i obiektywną anałizę całokształtu okoliczności 
świadczących o genezie nadania nazwy Jedności Robotniczej w Żyrardowie' a ponieważ jak 
stwierdził Sąd, w uchwale brakowało dobrze udokumentowanego 'uzasadnienia’, dlatego 
wyrok sądu unieważnił zaskarżoną uchwałę.

Aktualnie obowiązująca uchwała Rady Miasta Żyrardowa z 24 maja 2018, której skutkiem 
jest nadanie nazwy Gen. Augusta Emila Fieldorfa - Nila dawnej ulicy Jedności Robotniczej 
o komunistycznej konotacji, zostało przez Wojewódzki Sąd Administracyjny uznane za 
wystarczająco dobrze uzasadnione, ponieważ skarga wniesiona przez Żyrardowską 
Spółdzielnię Mieszkaniową, została prawomocnie oddalona.

W powyższych okolicznościach stanu prawnego na posiedzeniu Komisji Skarg, Wniosków i 
Petycji RMŻ w dniu 21.05.2019r. rozpatrywano petycję z dnia 9 listopada 2018 roku 
wniesioną przez grupę mieszkańców ul. Gen. Augusta Emila Fieldorfa - Nila, podnoszącą po 
raz kolejny sprawę przywrócenia poprzedniej nazwy ulicy, i usunięcie de facto ze spisu ulic 
Żyrardowa nazwy Gen Augusta Emila Fieldorfa - Nila. Pod petycją podpisało się 124 osoby. 
Sygnatariusze podnosili, iż są emocjonalnie związani z poprzednio obowiązującą nazwą 
ulicy, gdyż ta nazwa przypomina Im historię Żyrardowa z 1883 roku (strajk szpularek w 
zakładach lniarskich).

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji RMŻ, a także 
inni Radni Rady Miasta Żyrardowa. W trakcie posiedzenia Komisji ścierały się



przeciwstawne opinie. W toku dyskusji przedstawiono zarówno stan prawny jak i argumenty, 
które legły u podstaw Uchwał Rady Miasta z 31 sierpnia 2017 roku oraz 18 maja 2018 roku 
oraz poglądy przeciwne tym uchwałom. Przytoczono informacje o stanie prawnym 
przedmiotu petycji w świetle wcześniejszych orzeczeń Wojewódzkiego Sądu
Administracyjnego oraz aktualnie obowiązującego wyroku Sądu, który sankcjonuje obecnie 
obowiązującą nazwę ulicy.

Członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji RMŻ w głosowaniu 3 głosy ‘ZA’, jeden 
„PRZECIW” i jeden „WSTRZYMUJĄCY”, rekomendują uznanie petycji za zasadną. 
Powyższe oznacza zobowiązanie Prezydenta Miasta Żyrardowa do podjęcia inicjatywy 
uchwałodawczej i zmiany nazwy ulicy „Gen. A. E. Fieldorfa - Nila” na „Jedności 
Robotniczej”.


